
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 81  DEL 10/04/2024 
 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONI ZOOTECNICHE PER L'ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA PER 

CONTRIBUTO IN FAVORE DI AIB DI BORGOSESIA PER IL SERVIZIO DI 

ASSITENZA PER LA FERA DAL BORG 2024.           

 

L’ anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di aprile, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n.19 del 12.04.2024 con la quale è stato approvato il 

programma fieristico inerente l'organizzazione delle manifestazioni riservate al bestiame bovino, 

equino, ovino e caprino, nelle giornate a fianco di ciascuna segnate: 

1. Fèra dal Borg – Frazione Isolella di Borgosesia – 01 Maggio 2024 (in collaborazione con il 

Comune di Borgosesia) 

2. Fiera di Pietre Gemelle – Alagna Valsesia- 02 Giugno 2024 (in collaborazione con il Comune di 

Alagna Valsesia e per l’installazione gli operai forestali Regionali) 

3. Fiera Valsesiana di Ottobre – località Gabbio di Quarona – 20 Ottobre 2024 (in collaborazione 

con il Comune di Quarona, l’Associazione Fiere di Doccio e per l’installazione gli operai forestali 

regionali) 

Nella stessa viene confermato la collaborazione dell’Ente per la concessione del materiale, previa 

richiesta, utile allo svolgimento delle manifestazioni autonomamente organizzate dai seguenti 

Comuni: 

a) Fiera della Val Mastallone – località Oltracqua, Comune di Fobello – 26 Maggio 2024; 

b) Fèra dla Val Pitta – località Rimasco, Comune di Alto Sermenza– 09 Giugno 2024; 

c) Fiera di S.Michele – Comune di Scopello – 29 settembre 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

d) Fiera dell’Alta Valsesia – località Isola, Comune di Campertogno – 06 ottobre 2024; 

e) Fiera di Rimella – Comune e Pro Loco di Rimella – 13 ottobre 2024; 

 

ACCERTATO che come da Piano di Sicurezza per lo svolgimento della Fera dal Borg 20° 

Edizione del 1° maggio 2024, depositato agli atti e trasmesso agli organi competenti, è necessario 

prevedere l’assistenza e la sorveglianza per il parcheggio destinato alla manifestazione zootecnica;   

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore per darne compiutamente attuazione; 

VISTA la disponibilità dell’AIB di Borgosesia C.F. 91015470023, con sede in Via Colle dei fiori 

snc, Borgosesia 13011 (VC), del 02.04.2024, con la quale si rende disponibile a svolgere il servizio 

e richiede un contributo pari a €.250,00.=;  

ATTESA pertanto la necessità di prevedere un idoneo impegno di spesa per le motivazioni sopra 

espresse; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001;  

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia;  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;  

 

D E T E R M I N A 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2) DI IMPEGNARE, per quanto in premessa esposto, il contributo complessivo di € 250,00.= a 

favore dell’AIB di Borgosesia, C.F. 91015470023, con sede in Via Colle dei fiori snc, 

Borgosesia 13011 (VC);  

3) CHE la liquidazione del contributo avverrà a seguito della verifica del regolare svolgimento del 

servizio;  

4) DI IMPEGNARE l’importo pari a €.250,00.= al Cap.1098 del PEG 2024-2026 “Spese per 

organizzazione Fiere nel Settore dell’Agricoltura e della Zootecnia” che presenta sufficiente 

capienza; 

5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, nonché il rispetto della Legge 136/2010 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

- al Responsabile Unico del Progetto;  

8) DI PRENDERE E DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il 

Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Arch. VANZETTI Alessandro;  

9) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari 

per l’affidamento e l’esecuzione del servizio; 

10) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

11) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 

per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 

TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 

1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente. 

 (omissis) 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 


